Nunc itaque huc referamus sermonem; satis enim conscius sum, quod hoc ipsum postulabatis; et vos confertim concurrentes, et angustia pressos, atque verbum auscultationis optantes aspicio. Sed consolamini, quia ecce vos Isaias confortabit, *Consuescite*, inquit, *angustiis anxii ad audiendum*. Bene ille dixit, bene audite et vos omnes angustia pressi, dilatati scilicet et relecti animis; praesens enim angustia a multis angustiis in laetitia vos transferat. Qui propter Deum sudorem in se praeferunt, omnes dolores peccati expellunt: si enim sudor in corpore natus morbum expellit, hujusmodi ergo sudores, quos propter Deum atque oraculorum ejus fidem ex fonte desiderii, quo accessistis ad audiendum, aliquis vestrum expresserit, nonne omnia peccata simul abluent? Sed ad propositum pergamus; scio enim quod verba, quae remanent, postulatis. Plurimi tamquam amici cupientes quaerunt, plures autem causas aucupantur, vituperare cogitantes. Non enim praeteriit nos multorum improbatio, qui nos arguere volunt, si ob imperfectionem aliquam ad trutinam non redactum verbum reliquerimus. Ego tamen illorum miror non obtrecitationem, sed importunitatem. Inculpas, quasi vero mutuo dedisti, et non accepisti mutuatum. Numquid si quando exposcebas verbum, solutionem negavi? Anne aliquis proposuit quaestionem, et ego rejeci? Ego ipse pollicitus sum, atque ego ipse promissi oblitus sum. Si ita est, incusa vitium naturae, ne autem vitio verbi enarrationem convertas. Quoniam etsi praetervolasset nos narratio ipsa, neque sic infirmitas sermonis vim quaestionis depravasset; non enim ob meam imbecillitatem captivatur jus veritatis. Siquidem manifesta quoque est rerum praesentium ratio: attamen copia dictorum huc illuc mentem cribrarunt, ita ut a proposita quaestione recederet. Quae ergo tunc invitus omisi, nunc ultro debitum ejus persolvam.

Ալ արդ՝ զոր յայնժամ թողի ակամայ, այժմ հատուցից կամաւ զնորին պարտսն :

Սակ յորժամ հատուցանիցեմ, դարձեալ կասկածեմ, զի նոր ինչ և չքնաղ տեսանեմ՝ ի ձեզ արբեցու թի . արբեցու թի՝ որ ոչ զմիտս յապուշ կը թիցէ, այլ ևս քան զևս զյիշատակն յորդորիցէ . և զի գործ արբեցու թե՛ զուշն յապուշ առնէ՝ ամենեքին գիտէք . իսկ դուք աւագիկ էղբարք, որչափ և արբենայք անձային բանիւն, ևս քան զևս զուշն ապուշ ՚ի բաց մերժէք, և զանձեղէն յիշատակսն ՚ի տեղւոյ տնկէք : Ալ այն իսկ են զարմանալիք, զի մատուռակս արբեալ առաւելու թի սպասաւորու թե՛ն ծանրանան, և դուք որ այդչափ զսարկարանս անձեղէն բանիւն քամեցէք, և յետ արբեցու թե՛ն ծարաւի էք, և սպահանջէք զնշխարսն բազում հաւատեօք : Ըրդարև զհոգևոր արբելոց բանս հասանէ լսել : Բաժակն որ (կամ ուր) է ասեն, բաժակն մնաց, զբաժակն չմեկնեաց, զբաժակին բանի չհատոյց զպարտս : Սիրեմ՝ զքեզ՝ որ քնի բաժակին փափաքեալ ես . սիրեմ՝ զքեզ՝ որ խնդրես զնշխարն . սիրեմ՝ զքեզ՝ որ վասն դեղեցիկ արբեցու թե՛ն չկամիս կորուսանել զմի բաժակն : Ալ կարի իսկ յիրաւի . քանզի ՚ի մարմնաւոր խրախու թիս զմի բաժակ որ անցուցանիցէ վասն համեստութեան, զարմանալի է . իսկ յանձեղէն ուրախութե՛ն և յերկնաւոր սեղանն որ չթողուցու ինչ յայնցանէ՝ որք ՚ի փրկութե՛ արբեցու թի ձգիցեն, այլ միանգամայն որ զողորցի և քաղցնուցու, և արբենայցէ, և ծարաւիցէ, նա է որ արդարև յաւիտենից փրկութե՛ն յազեսցի : Ալ արդ երանի տամ ասողաց և լսողաց . լսողաց՝ քանզի ծարաւի են լսելոյ . որպէս և փրկիչն ասէ, եթէ երանի որ քաղցեալ և ծարաւի իցեն արդարութե՛, զի նորք յազեսցին . և ասողաց՝ զի զանձեղէն վարդապետութիւն ՚ի կենդանի ականջս հնչեն . երանի որք խօսեսցին յականջս լսողաց : և արդ եկեսցուք ՚ի բանն :

Հայր, ասէ, եթէ հնար ինչ իցէ, անցցէ յինէն բաժակն : Բազում խնդրօք լի է բանս, և բազում սաստիկ ախտս բերէ հերձուածողացն . ոչ առ ՚ի չա

Verum nunc etiam rependere volens, iterum timeo, quoniam novam et mirabilem in vobis ebrietatem video. Ebrietas sane est, quae non mentem in stuporem vertet, sed magis ac magis memoriam excitabit. Quod autem ebrietas memoriam immemorem reddat, omnes conscii estis: vos autem, Fratres, quantumvis inebriamini Divino verbo, magis ac magis stupiditatem rejicitis, et divinam memoriam ejus loco inseritis. Et hoc ipsum est mirum, quod pocillatores plus aequo bibentes in ministerio gravantur; vos autem qui tot crateres divino verbo repletos exhaustistis, etiam post inebriationem sititis, et nimis accurate, quae remanent, postulatis. Profecto spiritualiter inebriantium verba audire est: Calix ubi est, ajunt? Calix remansit, calicem non exposuit, sermonis de calice debitum non solvit. Diligo te Christi calicem sitientem, diligo te reliquias quaerentem; amo te, qui propter laudabilem ebrietatem perdere unum calicem non vis. Jure meritoque. Siquidem in corporali convivio qui unum calicem propter temperantiam non bibere curabit, mirabilis est: qui vero in divinis epulis caelestique mensa non quidquam omittat eorum, quae in salutis ebrietatem conducant, sed simul expletus fuerit, atque simul esuriat, inebriatus simul atque sitibundus sit, ille est qui omnino aeterna salute saturabitur. Beatos itaque dicam tam dicentes, quam audientes. Audientes quidem, quia sitiunt auditum; quemadmodum Salvator ait: *Beati, qui esuriunt et sitiunt justitiam; quoniam ipsi saturabuntur.* Dicentes vero, quia divinam doctrinam in viventibus auribus haustam ex ore emittunt: vere enim beati sunt, qui loquuntur in aures audientium. Veniamus itaque ad verbum ipsum.

Pater, ait, si fieri potest, transeat a me calix iste. Multis quaestionibus confertum est hoc dictum, magnasque angustias fert haereticis; non quia male quo-

րաչար ինչ ասելոյ, այլ 'ի չարաչար իմանալոյ՝ զայն, եթէ հնար իցէ : Սմանք անվրէպ իմն առանց անցանելոյ հրամանս կարծեցին 'ի համբաւեալ Վմար մինէն, որ է բախտ, և բաշխ, և յառասպել անուն ծննդեանն հարկէ, եթէ այնպէս իւրաքանչիւր ումեք բաշխեալ ինչ իցէ 'ի ծննդենէ : Ալ ոմանք այլ ազգ թշնամանեն զպատիւ միածնին . ծառայաբար հնազանդութի իմն կցկցեն որդւոյն հօր . քանզի ընդ իշխանութի ասեն հօր էր, վասն այնորիկ արկանէ զայնպիսի պաղատանս : Ս'ր բան պատշաճ է մեզ զինգիրս լուծանելոյ, որ միտք բաւական իցեն ըզբազմահունչ հերձուածողաց առասպելս առեղծանել . Վմարթի այլ ուստեք, եթէ ոչ անդստին 'ի ճշմարտութեն ուսանել : ()ն առ, յածեղէն բարձունս ընթացուք, անդ 'ի վերին կենարարին տնտեսութի, որ զամենայն առնէ, և զընաւ բարբառի, ոչ միայն ըստ պատուոյն՝ որ նմա վայել է, այլ և զտնտեսութեն որ մեզ պատշաճ է : Ալ զի կարճառօտս կտրեցից, քանզի միշտ համառօտս սիրեմ հատանել, և զբազումս սակաւութ առնուլ, յառաջագոյն գիտէր կենարարն, եթէ կարի կարևոր են չարանքն, յառաջագոյն ճանաչէր՝ եթէ 'ի փրկութի աշխարհի հաստատի խաչն . մահ կշտամբի, և յարութի մատակարարի . և այնպէս գիտէր, մինչև յառաջագոյն ասէր ցաշակերտոն, ահաւասիկ ելանեմք յերուսաղէմ, և որդի մարդոյ մատնեսցի 'ի ձեռս մեղաւորաց, և ձաղեսցեն զնա, և խաչեսցեն, և յերբ աւուր յարիցէ :